Eiusdem Serenitatis Vestrae bonus frater 
Vladislaus Rex. 

In dorso: Serenissimo Potentissimoque Principi Domino Christiano 
IV, Daniae etc. Regi etc. 

Alia manu: ProposiJtae Hadersleben 27 Novembrns 1637. Cred.entiales 
pro Domino Arciszevsky. 

a) In ms. sequitur spatium album. *) cfr. Acta Poi. Mar. VII, Pars II, Gedani 
1959, n. 130. 

N. 33. 

Haderslebiae, 27 Novembris 1637. 
Elias Arciszewski, militum ductor et legatus, 
ad Christianum IV regem Daniae 
memoriale nomine regis Poloniae Vladislai IV exhibitum, quo auxilia 

Danica contra seditiosos Gedanenses expetuntur. 
(Orig., autogr.) * J 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Quod Serenissima Regia Maiestas Poloniae et Sueciae amicitiae Se­
renissimae Regiae Maiestatis Daniae tantum tribuat, ut in negotiis suis, 
quae maris Balthici oram quoquomodo attingunt, neque rebus Imperli 
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Danici incommodant, opem a Maiestate Sua et bona vicinitatis of!icia a) 

speret, nihil in eo aut a more maiorum suorum exorbitans aut a proprio 
instituto, ubi primum Regni sui gubernacula attigit, testata, facit alienum. 

Quoties in lstis oris subiit aliqua inter finitimos Principes aut po­
pulos discordia, fida fuit •Semper atque conspirans inter Serenissimos 
Daniae atque Poloniae Reges contra communem hostem aut infidum 
vicinum coniunctio. Quod ne altius scrutemur, iam Sigismundi Augusti b) 

temporibus et contra Ericum Sueciae Regem pacta societate factitatum 
et a successoribus utrinque Regibus, deinceps firmata mutuis utrinque 
officiis benevolentia sancte et intemerate servata est. 

Quomodo caeteris in rebus, ita in eo quoque passu pressit maiorum 
suo rum vestigia Serenissimus Rex Poloniae, ·cui, ubi primum Rsgno c) 

potitus est, nihil antiquius fuit, quam avitae atque haereditariae amicitiae 
foedera atque usum cum Sua Maiestate Serenissima redintegrare. 

Quo maior ipsi spes affu1get fore, ut in eo, quod sibi nunc cum tur­
bulentis quibusdam subditis intercedit, negotio non modo publicae Re­
gum contra refractarios populos causae, sed etiam privatae et a maio­
ribus utrinque transmissae benevolentiae Serenissima Maiestas Daniae 
memor futura sit. 

Etenim Dantiscana civitas, partim vicini maris et portuum opportu­
nitate, partim Hanseaticae societatis et propinquorum populorum fiducia 
eos sibi sumit spiritus, ut Serenissimam Regiam Maiestatem Poloniae et 
Sueciae in suo Regno suo iure uti non sinat. Non satis visum est a sedi­
tiosa civitate debitae subiectionis obsequium infringi, nisi etiam inter 
pares sanctissime semper observata aequitas violetur, quae neminem in 
iure sibi competenti in ditione sua impedire permittit. Vetus hoc est et 
per omnes populos pervagatum supremi dominii ius, ut in ditionibus 
subiectis, prout usus exigit, praecipue sine vicinorum damno, portoria 
instituere, vectigalia imponere eademque pro libitu relaxare aut intendere 
liceat. Huius tam liquidi iuris Serenissimo Regi Reique Publicae Polonae 
non socia et finitima gens, sed, quod indignissimum est, subiecta civ1tas 
non modo controversiam movere, sed impedimentum obiicere audet, non 
a1io colore niJsi vana virium iactantLa et rebeLiiOirld:s minis. 

Non dubitat Serenissimus Rex Poloniae Serenissimam Maiestatem 
Dar>iae et ipsius facti indignit'l.tem et noxia contagiane serpens ad vicinos 
exemplum ad animum suum revocaturam d) sibique in subiecto populo 
ad officium revocando omni ope praesto futuram esse. 

Communis haec est Regum omnium causa prospicere, ne subditi 
eorum :potestati e) popu1i, sive longa pace partis opibus sive alia forte 
occasione lascivientes, impune iugum subiectionis excutiant. Alioquin, 
admisso tam pernicioso exemplo, periclitatur cunctorum Principum gu­
bernatio, gliscit seditionum licentia, serpit contagio ad plures, et auctis 
in immensum rebellionis viribus, ea bellorum oriuntur incendia, quibus 
etiam integri a seditionibus populi saepe deflagrant. 

Ad haec non aJius acrior est Dantiscanae seditionis stimulus, quam 
Ansiaticae societatis fiducia. Praeter communem autem Regum causam, 
quae in eo vertitur, privatim Serenissimae Maiestatis Daniae Regnique 
illiul' interest, ne per defectiones et vindicias urbium in libertatem socie­
tatis huius vires nimium sumant incrementum. Iam olim haec societas 
maiores Serenissimi Regis Daniae per arma Lubecensium, ipsam Vestram 
Regiam Maiestatem per Hambu11gensium contumaciam diu multumque 
exercui':. Subtrahendae sunt igitur, quoad eius fieri potest, vires crescenti 
potentiae, ne aucta evadat fo:rmidabilior. Cui multum sane decederet, si 
ope auxilioque Serenissimi Regis Daniae Polonia Dantiscanam urbem in 
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ordinem redigeret. Contra, multum eidem accederet, si Dantiscanorum 
vire~ ac superbia ingravescerent. Non enim id agunt Dantiscani, ne 
prorsus ulla vectigalia exigantur, sed ne ab ali o quam ab ipsis exigantur, 
atque adeo ut ip~ ex omnium tam Polonorum quam exterorum damnis 
et spoliis ditescere liceat, ad quod hactenus per annos circiter sexaginta 
fiebat. 

Praeterea si forte Regi Poloniae per subditorum et mercatorum vio­
lentiam vectigalia in ditione sua exigere non liceat atque si hoc exem­
plum ablati Regibus publici (in gratiam privatorum quaestus) compendii 
promulgabitur, tunc eodem quaestus dulcedine illecti Belgae, Britanni, 
Germ.ani:, Hanseatici ac reli,qui Mal'lilS Bal.thid. commerCJia exereentes po­
puli tentabunt reditus Serenissimae Regliae Maiestatis Daniae, qui magna 
ex parte in portoriis et vectigalibus consistunt, aut intervertere aut insi­
gniter imminuere. 

Maius autem periculum ex tam exitioso exemplo Regno Daniae, quam 
Poloniae imminet. Siquidem Regnum Poloniae etiam sine istis vectiga­
libus tot iam per annos inter potentissimos hostes opibus atque viribus 
floruit. Porro, si grassante in viciniam exemplo, portoriorum fructus 
interciperentur, quanta id cum virium Maiestatis Suae iactura accide­
ret,O Regiae Maiestatis Daniae aestimandum relinquitur. Nemo est pro­
fecto Principum, cuius magis interest exigendorum vectigalium potesta­
tem cuique in sua ditione Principi salvam atque illibatam manere. 

Deinde, cum Poloni classem in mari instruere nequeant atque ad rei 
nauticae munia sint parum idonei, etiamsi quid iis in littore Balthico 
ex redactis in ordinem rebellibus potentiae aocederet, nihil tamen inde 
Serenissimo Regi Daniae periculi metuendum esset. At si Dantiscani aut 
Suecorum potentia aut Hansiaticorum adminiculo iugum excutiant et 
cristas erigant, quicquid illis opum ac virium accesserit, id aut Sueco aut 
Hansiaticis accedet, non sine insignì Daniae in eo mari potentiae dimi­
nutione ac detrimento. Ergo Polonis potius, quam Dantiscanis, favere 
ipsius Regni Daniae status ac ratio postulat. 

Quod quidem sive interposita autoritate sua aut, si ratio ita tulerit, 
collata sociali contra rebelles ope ut Serenissima Maiestas Daniae testari 
ve1it, non modo petere ac postulare Sua Maiestas, sed et sperare audet. 

Quicquid autem in ea Maiestati.s Suae petitione Serenissimus Rex 
Daniae, sive antiquis maiorum suorum exemplis, sive contractae recens 
amicitiae, sive communi Regum causae, sive proprio contra Hansiaticos 
dolori, sive serpentis contagionis remedio, seu denique ipsius Regni sui 
aut periculo aut rationi status dederit atque gratificatus fuerit, mu.J.tum 
eo nomine Serenissimum Regem Poloniae demerebitur atque sibi in 
perpetuum obstringet. 

Praecipue vero a.pud Sacl'lalll Caesaream Maiestatem,o tam arcte oo­
gnatum et affinem Principem, id amni ratione elaborabit Sua Maiestas 
atque efficere contendet, ut ipsius quoque nutu atque ape a Serenissimo 
Rege Da.niae contumacia civitatis Hamburgensis penitus perdomari et ad 
Maiestatis Suae desideria flecti ac subigi possit. 

Infra: Memoriale Domini Eliae Arcissevski exhibitum Haderslebiae 
27 Novembris 1637. 
a) In ms. officlo 

b) In ms. Slgismundl Augusti correctum ap· 
paret ex: a Sigismundo Augusto, sed 
praepositio a lnexpuncta relicta est. 

c) in ms. Regni 

d) in ms. revocaturum 
e> in ms. potestate 
n in ms. correctum ex: acideret 
•) Iam ed. Acta Poi. Mar. pars II, Gedani 

1959, n. 168. 

l) Ferdinandus III. 
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N. 34. 

Gubernatores dioecesis Caminiensis 
ad Christianum IV regem Daniae 
de libera transportatione vini Rhenani. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Coslini, 24 Februarii 1640. 

Durchleuchtigster, grossmechtigster köningk, gnedigster herr. Ew. 
Königl. May11 sein unsere underthenigste gehorsambste dienste jederzeitt 
zuuoran bereitt. 

Undt ist Ew. König. Maytt gnedig.st bekandt, das den hochseheligen 
in Godt ruhenden bischöffen zue Cammin dem herkommen nach zwolff 
zehlbare fuder reinweine ihe undt aJlewege jehrlich zohlfrey passiret 
worden.